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لوان جاگاریان، سفیر روسیه در ایران در دیدار با دکتر ولایتی، 

پیام رئیس‌جمهور روسیه را در پاسخ به پیام مقام معظم رهبری 

که توسط قالیباف ارائه شده بود، تقدیم کرد.

دکتر ولایتی در ابتدای این دیدار، روســـیه و ایران را دوســـتانی مهم و 

همسایه‌هایی پایدار خواند و قدمت همکاری‌های تجاری، اقتصادی، 

فرهنگی و روابط استراتژیک بین دو کشور را عامل مهم استمرار مناسبات 

راهبردی دو کشور در حوزه‌های گوناگون دانست.

دکتر ولایتی تاکید کرد: »روابط ایران و روسیه راهبردی و با حفظ احترام 

متقابل است.«

مشـــاور مقام معظم رهبری با اشـــاره به برخی تحـــولات منطقه‌ای و 

بین‌المللی گفت: »مناســـبات منطقه‌ای و تحـــولات پیرامونی، باعث 

همکاری و تعامل بیشتر تهران و مسکو شده‌اند و رفت‌وآمد مقامات دو 

کشور در روند مناسبات و تقویت تعاملات حائز اهمیت است.«

وی با اشاره به اینکه اقتضای روابط راهبردی، همکاری‌های موثر در حوزه 

بین‌الملل و در سطح منطقه‌ای است، افزود: »خوشبختانه همکاری‌های 

ایران و روسیه با کشور سوریه که به دعوت مقامات آن کشور صورت گرفت، 

کمک کرد تا ســـوریه در برابر دشمنانش که یک جنگ بین‌المللی را با 

حضور بیش از ۷۰کشور تحمیل کرده بودند، مقاومت کند و پیروز شود. 

لذا این همکاری بین‌المللی بسیار موثر است و نمونه دیگر آن در مناقشه 

ارمنستان و آذربایجان محقق شد. شرایط کنونی منطقه به‌گونه‌ای است 

که دو کشور می‌توانند با هماهنگی یکدیگر در عرصه‌های دیگر نیز حضور 

یافته و حتما همکاری‌ها کماکان گسترش یافته و متنوع‌تر ادامه یابد.«

لوان جاگاریان، سفیر روسیه هم که حامل پاسخ پوتین، رئیس‌جمهور 

روســـیه به پیام مقام معظم رهبری بود که چندی‌قبل توسط قالیباف، 

رئیس مجلس شـــورای اسلامی به وی ارائه شده بود، ضمن تقدیم این 

پیام به دکتر ولایتی با ابراز خرسندی از روند روبه‌رشد و توسعه روابط دو 

کشور گفت: »تقویت و تحکیم روابط دوجانبه بین روسیه و ایران به قوام 

و تداوم مناسبات و همکاری‌های فی‌مابین انجامیده است و دو کشور 

قدم‌های موثری برای ارتقای مناسبات برداشته‌اند.«

در این دیدار طرفین ضمن تاکید بر توسعه همه‌جانبه روابط فی‌مابین 

در حوزه‌های دفاعی، نفتی، هســـته‌ای، صنعتی، کشـــاورزی، توسعه 

تجـــارت و... درباره آخرین تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی به گفت‌وگو 

و تبادل‌نظر پرداختند .

سفیر روسیه پاسخ پوتین به پیام رهبر انقلاب را تقدیم دکتر ولایتی کرد

تاکید بر همکاری تهران- مسکو

گفت‌وگو

پس از اینکه محسن رضایی، دبیر 

مجمع تشخیص مصلحت نظام چند 

روز پیش در گفت‌وگو با روزنامه انگلیسی 

فایننشال‌تایمز گفته بود اگر آمریکا تحریم‌ها را کنار بگذارد، 

ایران آماده ازسرگیری مذاکرات هسته‌ای است؛ ظریف وزیر 

امور خارجه کشورمان ضمن رد تلویحی این موضوع اعلام 

کرد عرصه سیاســـت در ایران پویاست اما نظرات مقامات 

نباید با سیاست رسمی دولت اشتباه گرفته شود و به همین 

دلیل از برنامه‌ای به‌عنوان »اقدام ملموس سازنده« خبر داد. 

برای بررسی طرح جدید ظریف با عبدالرضا فرجی‌راد، سفیر 

اسبق کشـــورمان در نروژ و کارشـــناس مسائل بین‌الملل 

گفت‌وگو کردیم که مشروح آن را در ادامه از نظر می‌گذرانید.

نظر شما درخصوص توئیت اخیر ظریف که به‌عنوان »اقدام 

ملموس ســـازنده« نکاتی را مطرح کرد، چیست؟ آیا طرح 

مدنظر ایشان به‌صورت گام‌به‌گام خواهد بود؟

بعد از مذاکرات آقای روحانی با مکرون و همچنین خارج‌کردن 

یک مصوبه در آژانس توســـط اروپـــا توافقات ضمنی دررابطه با 

مســـائل فنی صورت گرفت تا در فروردین گفت‌وگوهایی انجام 

شود که از این‌رو تا حدودی خیال آژانس از انجام این گفت‌وگوها 

راحت شـــد. همچنین اروپایی‌ها به‌ویژه پس از مذاکرات تلفنی 

2 رئیس‌جمهور، به این نتیجه رســـیدند کـــه احتمالا بتوان در 

قالب 1+4 گفت‌وگوهایی را دنبال کرد، اما مشـــخص نیست با 

آمریکایی‌ها هم مذاکراتی صورت می‌گیرد یا خیر.

آنچه مسلم اســـت اینکه در رابطه با گفت‌وگوی مستقیم 4+1 

مشکلی نیست اما آنچه ظریف مطرح کرد، پیشنهادهایی است که 

هنوز مشخص نیست بخواهند گام‌به‌گام باشد یا خیر. مساله‌ای 

که باعث شـــد ظریف این توئیت را منتشـــر کند، مواضع برخی 

مسئولان کشور بود که سوءتفاهم‌هایی ایجاد کرد و ممکن بود 

طرف مقابل خوشـــحال شود که ایران آماده عقب‌نشینی است؛ 

لذا توئیت ظریف در این راســـتا بود، اما واقعیت این اســـت که 

اروپایی‌ها احتمالا پیشنهادهایی دارند و طرف ایرانی هم براساس 

آن پیشنهادهایی را عرضه می‌کند که من امیدوارم این دو پیشنهاد 

ایجاد تفاهم کند و بتوان کاری کرد.

طرف ایرانی اصـــرار دارد تحریم‌های اقتصادی‌ای که دســـت 

رئیس‌جمهور آمریکاست و بهانه‌ای از جمله مجوز کنگره برای رفع 

آنها وجود ندارد، لغو شوند. آمریکایی‌ها سعی می‌کنند، تشنج 

ایجاد نشود و اوضاع آرام باشد. بنابراین اتفاقات دو، سه‌روزه اخیر 

نسبت به آنچه در یکی، دو هفته گذشته دیدیم، متفاوت است. 

یعنی در یکی، دو هفته گذشـــته قدری حس ناامیدی و اینکه 

ممکن است توافقی صورت نگیرد، ایجاد شده بود اما پس گرفتن 

پیشنهادهای اروپایی‌ها در ارتباط با شورای حکام و مذاکره تلفنی 

2 رئیس‌جمهور ایران و فرانســـه و همچنین علائمی که ازسوی 

آمریکایی‌ها مطرح شده، نشان می‌دهد پیشرفت‌هایی صورت 

گرفته و امیدهایی ایجاد و فضایی باز شده است.

  پول‌های بلوکه‌شده ایران

در عراق، کره و عمان آزاد می‌شود

درحال حاضر خبـــری مبنی‌بر توافق با آمریکایی‌ها وجود 

دارد مبنی‌بر اینکه تا 10فروردین بخشی از پول‌های ایران 

را آزاد کنند. از جزئیات این طرح خبری دارید؟

تا جایی که اطلاع دارم قرار است با عنوان کمک به استفاده ایران 

از این پول برای کارهای بشردوستانه در زمینه غذا و دارو بخشی 

را از طریق کانال سوئیس و بخشی را از پولی که در عراق، کره و 

عمان است به‌تدریج آزاد کنند.

چه زمانی این اتفاق می‌افتد؟

مـــن تاریخ را دقیق نمی‌دانم اما علائمی در رابطه با عراق وجود 

دارد و اقداماتی هم عملیاتی شده است که امیدواریم ادامه یابد؛ 

هندی‌ها نیز تلاش می‌کنند این امتیاز را در زمینه خرید نفت و 

صادرات به ایران و انتقال پول دریافت کنند که اگر این امر انجام 

شـــود، نشان می‌دهد فضایی بازشده و به این ترتیب کشورهای 

دیگر نیز تلاش می‌کنند از این امتیاز استفاده کنند.

البتـــه هند روابط خوبی با آمریکا دارد و حرف اول ایالات‌متحده 

نیز در روابط خارجی مبارزه و مقابله با چین است، نمی‌خواهند 

هندی‌ها ناراضی شـــوند، از این‌رو اگر آنهـــا ببینند این امتیاز 

به کشورهای دیگر داده شـــده، ناراضی خواهند شد. بنابراین 

معتقدم هندی‌ها هم موفق می‌شـــوند تا حدودی امتیازاتی از 

آمریکایی‌ها بگیرند.

آمریکایی‌ها نیز چراغ‌خاموش پیش می‌روند و نمی‌خواهند همه 

مسائل را علنی کنند، چراکه در این صورت دچار بحران می‌شوند 

و در داخل کنگره هم نمی‌تواننـــد امتیازاتی در رابطه با برخی 

مجوزها بگیرند؛ کمااینکه روز گذشـــته اولین ضربه را خوردند و 

معاون وزیر خزانه‌داری توسط کنگره رد شد.

مختصـــات اجرایـــی و عملیاتی‌کردن طرح پیشـــنهادی 

ظریف چیســـت، یعنی اگر گام‌به‌گام نیست چگونه است 

و راستی‌آزمایی برای ما چطور انجام می‌شود؟

طرف ایرانی تاکید دارد تمام تحریم‌هایی که رئیس‌جمهور آمریکا 

می‌تواند در رابطه با مســـائل اقتصـــادی، فروش نفت و انتقال 

پـــول انجام دهد به‌یک‌باره لغو شـــود، هرچند این امر برای آنها 

سخت است.

  ایران و آمریکا می‌خواهند در یک مقطعی

با واسطه گام‌هایی برای اعتمادسازی بردارند

اما درباره طرح ظریف تصور من این است که بحث گام‌به‌گام به 

این معنا نیست که در این ماه آنها چیزی را آزاد کنند و ماه بعد ما 

نیز کار دیگری انجام داده یا چیز دیگری آزاد کنیم و به این ترتیب 

یک‌سال بگذرد؛ بلکه طرح گام‌به‌گام در یکی، دو مقطع است. 

البته این مطلب تحلیل بنده اســـت؛ اکنون مشکل هر دو طرف 

این اســـت که چه کسی اول تعهدات خود را انجام دهد. لذا هر 

دو می‌توانند اعلام کنند در یک زمان به چه چیزهایی بازگردند 

و اروپایی‌ها هم در این زمینه کمک می‌کنند؛ لذا این‌طور نیست 

که بگوییم در ماه فروردین این کار را انجام دهند و بعد ایران کار 

دیگـــری کند و ده‌ها مـــورد را تک‌به‌تک جلو ببرند؛ البته چنین 

رویکردی مورد استقبال ایران هم نیست.

به‌نظر می‌رسد آنها هم راضی نیستند ایران غنی‌سازی 20درصد و 

همچنین غنی‌سازی فلزی خود را انجام دهد و این قضیه یک‌سال 

طول بکشد، از این‌رو هر دو می‌خواهند در یک مقطعی با واسطه 

گام‌هایی را بردارند تا اعتمادسازی صورت گیرد.

فرجی‌راد در گفت‌وگو با »فرهیختگان« طرح احتمالی ظریف را بررسی کرد

مشخص نیست پیشنهاد ظریف گام به گام است یا نه
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جواد ظریف از طرح جدید ایران به نام »اقدام سازنده« رونمایی کرد. طرحی که از جزئیاتش خبری

در دست نیست و این نگرانی وجود دارد که در آن نسبت به شرط لغو همه تحریم‌ها عدول شده باشد
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سفیر روسیه پاسخ پوتین به پیام رهبر انقلاب را تقدیم دکتر ولایتی کرد


